Estem segurs de la bona fe del Sr. Ventayol en donar la notícia que avui rectifiquem, però estem segurs, també, que els seus informadors foren els que estaven del tot errats, i es de molt mal efecte, en una obra d'Història, que els fets recents no es donguin amb certesa per què hom pot pensar i creure, amb certa disculpa, amb l'inexactitud del passat!

ELVIR SANS.

## LLETRES REIALS

### XLIX

Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corcice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, fidi nos Procuratori redditum et jurium nostrorum regni Majoricarum salutem et gratiam. Scire vos volimus quod inclitus Jacobus de Montepesullano comitatuum Rossilionis intravit cum equitum et peditum extraneorum multitudine, et in ibi quedam locha temerarie occupavit, propter quod dilectos nostros Gilabertum de Corbaria,

Guillermum de Vilauba et Gilabertum de Cane-to ad stipendum in quo ordinati fuerunt in dicta insula Majoricarum ordinavimus remansuros. Quo circa vobis dicimus et mandamus quatenus eisdem Gilaberto de Corbaria, Guillermo de Vilauba et Gilaberto de Caneto, tam pro tempore preterito quam futuro, de stipendio ad quod ordinati fuerunt responderi faciatis omnino, quibusvis mandatis seu ordinationibus in contarium factis in aliquo non obstantibus, nec obstante etiam quod hec littera manu nostra minime sit signata. Et hoc ullenus immutetis; quoniam nos per presentem mandamus magistro rationali curie nostre, seu cuicumque aliisvobis compotum auflituro, quod quitquid ratione jam dicta exsolveritis in vestro recipiat compoto et admittat, vobis sibi exhibente apochas quas recuperari volumus in singulis pro jam dictis solutionibus faciendis. Data Barchinone sub nostro sigilio secreto sexto kalendas junii anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> xl<sup>o</sup> septimo.

Arx. de la Procuració Real. Lib. Litt. Regiar.

### L

*Donatiu de 400 florins dor an en Bertran Roig, en ajuda del rescat que hagué de pagar a uns genovesos que l'encativaren anant a la Cort ab una galera*

3 juliol 1347

Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum Valentie Majoricarum Sardinie et Corcice, comesque Rossilionis et Ceritanie. Quia clarissimi certificati existimus quod vos fidelis noster Bertrandus Rubey procurator noster redditum et jurium nostrorum regni Majoricarum, pro aliquibus nostris negotiis recessistis cum quadam galea a civitate Majoricarum causa ad nostram presentiam veniendi, et vos per quadam galeam januensem captus fueritis, cuius pretextu habuistis solvere pro vestro rescato aliquam pecunie quantitatem, nosque in auxilium dicti rescati quadringentos florenos auri vobis concesserimus cum presenti, propterea vobis protestam conferimus quod de quibuscumque denariis curie nostre ad manus vestras pervenitris possitis penes vos retinere dictos quadringentos florinos auri. Quoniam nos mandamus magistro rationali curie nostre quod ipsos quadringentos florinos in vestro compoto reci-

piat et admittat vobis ei presentem solum modo exhibente. Data Barchinone septimo idus julii anno Domini M.<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>xl septimo.

Arx. del RI. Patrim. Lib. Litt. reg

## LI

*Que sien tornats als fils filles den i Johan de Sant Johan quondam els bens confiscats que foren de son pare.*

16 janer 1348

## I

Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum Valentie Majoricarum Sardinie et Corcice, comesque Barchinone Rossilionis et Ceritanie. Intuitu pietatis et obtentu quorundam nostrorum familiarium apud nostram clementiam effundentium propterea supplicationes humiles perscriptis tenore presentium damus remittimus et concedimus de gratia speciali filiis et filiabus Johannis de Sancto Johanne quondam de Majoricis omnia et singula bona sedentia mobilia et semoventia que fuerunt dicti quondam patris ipsorum, quoque quibusdam justis rationibus fuerunt nobis sententialiter adquisita prout in carta nostra nostro pendenti sigillo nunita, data Burriana septimo decimo kalendas februarii anno Domini M.<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> xl septimo hec in alia lacus continentur. Verum cum nos donationem remissionem et concessionem predictas exequi et compleri velimus et etiam observari, idcirco vobis et vestrum cuilibet dicimus et mandamus expresse districtius pungentes quatenus donationem remissionem et concessionem nostras predictas teneatis et observetis et etiam exequamini juxta carte continentiam pleniorum, alio mandato nobis minime expectato. Data in loco Xericha sub nostro sigillo secreto quarto kalendas novembris anno Domini M.CCC.<sup>o</sup> xl. octavo.—Rex P.

chinone Rossilionis et Ceritanie, nobili et dilecto consiliario nostro Gilaberto de Cintillis gubernatori regni Majoricarum, et alii qui pro tempore dicto preeerint officio, necnon procuratoribus reddituum et jurium nostrorum regni ipsius qui nunc sunt vel pro tempore fuerint, salutem et dilectionem. Recolimus dudum quorundam nostrorum domesticorum instantiam dedisse remicisse et concessisse de gratia speciali filiis et filiabus Johannis de Sancto Johanne quondam de Majoricis omnia et singula bona sedentia mobilia et semoventia que fuerunt dicti quondam patris ipsorum, quoque quibusdam justis rationibus fuerunt nobis sententialiter adquisita prout in carta nostra nostro pendenti sigillo nunita, data Burriana septimo decimo kalendas februarii anno Domini M.<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> xl septimo hec in alia lacus continentur. Verum cum nos donationem remissionem et concessionem predictas exequi et compleri velimus et etiam observari, idcirco vobis et vestrum cuilibet dicimus et mandamus expresse districtius pungentes quatenus donationem remissionem et concessionem nostras predictas teneatis et observetis et etiam exequamini juxta carte continentiam pleniorum, alio mandato nobis minime expectato. Data in loco Xericha sub nostro sigillo secreto quarto kalendas novembris anno Domini M.CCC.<sup>o</sup> xl. octavo.—Rex P.

Arx del RI. Patrimoni. Lib. Lit. Reg.

## LII

*Que trasmet aqui CC ballesters per defensament de la illa*

10 setembre 1348

Als honrats los procuradors de Malorcha de part de micr Bn. Dulzinelles doctor en leys, conseller e tresorer del senyor Rey, salut e honor. Fas vos saber quel senyor Rey ha fets asoldegar CC. ballesters que tramet aqui per defensament de la illa, los quals prenen sou de xx diners barceloneses per cascum servent lo dia. Dels quals sen porta en Bn. Bou patro de cocha CL meyns j. quin hi fali; de quens retinguem la paga, jat sia quel senyor Rey vos hage fet saber que per lo dit patro vos trament tots los dits CC. servidors, car no ni caberen pus; e ara tramet vos per aquesta barcha los restants L. servents. Pagats al dit Bn. Bou lo seu nolit no contrastant que no hage puguts

23 octubre 1348

## II

Petrus Dei gracia rex Aragonum Valentie Majoricarum Sardinie et corcice, comesque Bar-

levar los dits CC. servents; aquesta barcha nous cal pagar lo nolit car ja lhe jo pagat. Vo saltres empero regonexets los dits servents e vejats lur mostra, que sien aparelats axi com se pertany. Los dits servents de la nau den Bou se reculiren dimecres ix. de setembre, e aquests L. dijous x. del dit mes, e en aquests dies que son reculits deuen comensar a contar lur sou. Scrita en Valencia a x. de setembre anno Domini M<sup>o</sup>CCC xl ix.

Arx. del R. Patrimoni. Lib. Litterarum regiarum.

### LIII

*Que cerquen per tutes vies les cantitats necessaries per pagar les milices de peu i de cavall trameses per defensar la illa*

20 setembre 1349

Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum Valentie Majoricarum Sardinie et Corcice, co mesque Barchinone Rossillionis et Ceritanie. Attendentes nos ob tutam custodiam et defensionem civitatis et regni Majoricarum, quod inclitus Jacobus olim de Montepesullano offendere nititur cum apparatibus plurimis et quodam stolo galearum, ad illud certas comitivas equitum et peditum transmisse et debere transmittere in presenti, et pro quitatione et stipendio eorumdem in futurum sint omnino necessario inmense pecunie quantitates, quas commode ad presens minime habere possumus nisi uobis per aliquos mutuentur, vel ex venditionibus aliquorum jurium vel bonorum nostrorum fiendis preterea nostro nomine extrahantur. Id circa confidentes defide legalitate et industria vestri nobilis et dilecti Gilaberti de Scintillis gubernatoris in insula regni Majoricarum, et Francisci de Portello procuratoris regni in regno predicto, consiliariorum nostrorum, facimus constituimus et ordinamus vos certos indubitatos et speciales et generales procuratores nostros ad habendum manulevandum et nostro nomine recipiendum et mutuandum a quibuscumque personis omnes et singulas quantitates pecunie quas pro solvendis stipendiis et quitationibus predictorum vobis videbitur expedire, et pro ipsis bona nostra in genere vel in specie, cum instrumentis publicis, sub modis penis et formis ac conditionibus quibus vobis videbitur obligandum; nec non ad vendendum et impignerandum pro nobis et nomine nostro et nostrorum etiam successorum,

ad im perpetuum vel ad tempus cum carta gracie ad in perpetuum, quocumque locum seu loca, jurisdictionem et jurisdictiones mera et mixta imperia censualia et alia quecumque jura nostra ubique fuerint et quocumque inter insulam et regnum Majoricarum predictum, cui seu quibus et pro pretio seu pretiis de quibus vobis expediens videatur. Et pro ipsis pretiis apocham seu apochas fauendi; et emptorem ac emptores in possessionem seu quasi rei vendite ponendum et inducendum; et instrumenta quecumque ad hec necessaria nomine nostro firmandum et fieri faciendum; et pro evictione et premissorum ipsis emptoribus bona nostra omnia obligandum, ceteraque omnia et singula faciendum, firmandum et exequendum et exercendum que in predictis et circa ea occurrerit opportuna et que nos possemus personaliter constituti. Dantes et concedentes vobis plenam et liberam potestatem faciendi et complendi nomine nostro omnia et singula supradicta; tradentes et comitentes vobis generalem aministrationem cum facultate plenissima in premissis. Quoniam nos quidquid super eis et eorum singulis per vos actum receptum mutualiter firmatum obligatum evictum gestum vel procuratum fuerit, ratum et firmum ac irrevocabilem habebimus et habemus et nullo tempore revocabimus aliqua ratione sub bonorum nostrorum omnium obligatione. In cuius rei testimonium presentem fieri jussimus nostri pendenti sigillo munitam. Data Valentie duodecimo kalendas octobris anno a nativitate Domini M. CCC<sup>o</sup> xl nono.

Arx. del R. Patrimoni—Lib. Litterarum regiarum.

### LIV

*Violari concedit a Berenguer Ferrer, per la nova de la victoria*

29 octubre 1349

Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum Valentie Majoricarum Sardinie et Corcice Co mesque Barchinone Rossillionis et Ceritanie. Ut de novis placidis ac diuis pectatibus rumoribus quas ex parte dilectorum et fidelium nostrorum juratorum et proborum hominum civitatis et regni Majoricarum, tu Berengarius Ferrer habitator ejusdem, tamquam primitivus in hoc nostro regali et geminato aplausui detulisti super obtenta victoria per nostrum exercitum in Majoricis adversus rebellem nostrum inclitum

Jacobum de Montepesullano quondam, nostro quietis invidum, qui in campo belligere victus et cum omnibus fere suis sequacibus extitit interreptus, sentias in quantum nostre exellentie placuisti, tenore presentis carte nostre firmiter valitura, damus concedimus et assignamus tibi dicto Berengario Ferrer quamdiu tibi fuerit vita comes decem octo denarios Majoricarum die qualibet percipiendos per te vel quos volueris loco tui, per duos tamen terminos annuatim, in et super redditibus preventibus esdevenimentiis et aliis juribus quibuscumque procurationis nostre regie civitatis et regni Majoricarum, videlicet medietatem in Kalendis mensis januarii, quam in venturis Kalendis proxime recipere incipias, et alteram medietatem in Kalendis mensis madii subsequentis, et sic anno quolibet quamdiu vixeris in futurum. Mandantes procuratoribus jurium et reddituum nostrorum regiorum dicte civitatis et regni, presentibus et qui pro tempore fuerint, quatenus violarium supradictum tibi dicto Berengario vel cui loco tui volueris exsolvant anno quolibet ex redditibus preventibus et, aliis juribus supradictis, prefixis terminis, quamdiu vixeris ut predicitur in humanis, recuperando a te in solutione qualibet epocham in qua de presenti concessione nostra fiat mentio specialis. Quoniam nos cum presenti mandamus magistro rationali curie nostre, vel alicuicunque a dictis procuratoribus compotum audituro, quod tempore raciocinii sui, ipsis exhibentibus epochas supradictas, quantitates quas pretextu hujus nostre concessionis exsolverint in nostro recipient computo et admittant. In cuius rei testimonium presentem fieri jussimus nostro sigillo pendentii munitam. Data Valencie quarto idus novembris anno Domini M.<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> xl nono.